opérationnelles et financières du groupe. La Direction de Vivendi utilise ces indicateurs dans un but informatif, de gestion et de planification car ils permettent d’exclure
la plupart des éléments non opérationnels et non récurrents de la mesure de la performance des métiers. De plus, il convient de souligner que d’autres sociétés
peuvent définir et calculer ces indicateurs de manière différente. Il se peut donc que les indicateurs utilisés par Vivendi ne puissent être directement comparés à ceux
d’autres sociétés. Chacun de ces indicateurs est défini dans la section 1 du rapport financier du chapitre 4 ou à défaut dans la note 1 de l’annexe aux états financiers
consolidés de l’exercice clos le 31 décembre 2018 du chapitre 4.

POSITION NETTE DE TRÉSORERIE
(ENDETTEMENT FINANCIER NET)
Au 31 décembre – en millions d’euros

RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE
ET RÉSULTAT NET AJUSTÉ
Exercices clos au 31 décembre – en millions d’euros

■■ Résultat net, part du groupe
■■ Résultat net ajusté

RÉSULTAT NET AJUSTÉ
PAR ACTION (DE BASE)
Exercices clos au 31 décembre – en euros

(1)  Soumis à l’approbation de l’Assemblée
générale des actionnaires du 15 avril 2019.

DIVIDENDE
Au titre de l’exercice – en euros

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT PAR ACTIVITÉ
Exercices clos au 31 décembre – en millions d’euros

2018 2017

3 Universal Music Group 946 798

3 Groupe Canal+ 429 349

3 Havas (1) 258 135

3 Gameloft 4 10

3 Vivendi Village (9) (6)

3 Nouvelles Initiatives (79) (87)

3 Corporate (110) (101)

TOTAL 1 439 1 098

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AJUSTÉ (EBITA) PAR ACTIVITÉ
Exercices clos au 31 décembre – en millions d’euros

2018 2017

3 Universal Music Group 902 761

3 Groupe Canal+ 400 300

3 Havas (1) 215 111

3 Gameloft 2 4

3 Vivendi Village (9) (18)

3 Nouvelles Initiatives (99) (92)

3 Corporate (123) (97)

TOTAL 1 288 969

2018 127 2018

(2 340)

2018 0,92

2018

2018 (1)

1 157

0,50

2017 1 216 2017
2017 1,04

2017

2017

1 300

0,45

176

(1) Consolidée depuis le 3 juillet 2017.

10 –— VIVENDI –— RAPPORT ANNUEL – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 –—  –— VIVENDI –— RAPPORT ANNUEL – DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 –— 11

 PROFIL DU GROUPE1

JANVIER
• Canal+ annonce le préachat
de la série L’Amie prodigieuse
d’après le best-seller d’Elena Ferrante.

• Vivendi Sports organise
le premier Tour de l’Espoir
au Cameroun, une compétition
cycliste réservée aux coureurs de
moins de 23 ans, inscrite au calendrier
de l’Union Cycliste Internationale.

• Le jeu Modern Combat Versus
est sélectionné pour le
programme Android Excellence
2018 qui récompense les
applications de haute qualité.

FÉVRIER
• BETC figure dans le top 10
des meilleures agences du monde,
selon le Gunn Report.

• Le lancement de Polar+